O objeto deste instrumento obedecerá rigorosamente às Especificações da EMSURB constantes do
Projeto Básico do PREGÃO NA FORMA ETETRÔNICA Ne 01/2026 e da proposta de preços de 20 de
Janeiro de 2026 da Contratada, no que não colidir com o presente instrumento, constituindo estes,
anexos a este Contrato.

2.1.1. O objeto será prestado por R$ 1.097.374.104,00 (Um Bilhão, Noventa e Sete Milhões,
Trezentos e Setenta e Quatro Mil, Cento e Quatro Reais).

2.1.2. Qualquer alteração que se demonstre necessária d
deverá ser previamente aprovada pela EMSURB, por escrito.

3 CúUSULA TERCEIRA: VATOR

3.1. O valor total deste contrato é de Rs 1.097.374.104,00 (Um Bilhão, Noventa e sete Milhões,

Trezentos e Setenta e Quatro Mil, Cento e Quatro Reais), conforme tabela abaixo:

3.2. Estão incluídos no preço acima, o lucro, e todos os custos necessários que venham incidir à perfeita
execução do objeto deste Contrato, inclusive despesas com fretes, transportes, embalagens, taxas,
impostos diretos e indiretos, obrigações tributárias, inclusive o lSS, trabalhistas, previdenciárias, fiscais,

[...]

5.1. A execução do serviço será de acordo com as regras do projeto Básico

6.CúUSUtA sEXTA: GARANTIA DA EüEcUçÃo

6'1. Será apresentada garanüa de execução correspondente a LO% (dez por cento) do valor global do
contrato, equivalente ao montante de RS 109.737.410,40 (Cento e Nove Milhões, Setecentos e Trinta e
Sete Mil, Quatrocentos e Dez Reais, Quarenta Centâvos).

6.2. A Barantia deverá ter validade durante a execução do contrato e até 90 dias após o seu vencimento e
lhe será devolvida após a verificação do cumprimento fiel, correto e integral dos termos contratuais,
devendo ser renovada a cada prorrogação, em alguma das seguintes modalldades:

[...]

8.7.2 No prazo de 90 (noventa) dias após o término da vigência, caso a Administração 

da CONTRATANTE não comunique a ocorrência de sinistros. 

9 DO BDI E ENCARGOS 

9.1 Considerando que o valor estimado desta licitação ultrapassa o limite anual de 

R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões), o objeto contratado enquadra-se 

obrigatoriamente no regime de tributação do Lucro Real, nos termos da legislação 

tributária vigente. Dessa forma, estarão sujeitas às alíquotas de PIS e COFINS 

próprias do regime não cumulativo, devendo obrigatoriamente destacar tais

[...]

formação dos custos e na estimativa da carga tributária incidente. Ademais, o 

valor estimado reforça a justificativa para a vedação da aplicação dos benefícios 

destinados às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, uma vez que o 

montante anual previsto para a contratação ultrapassa o limite de R$ 

4.800.000,00 (Quatro milhões e oitocentos mil reais), estabelecido pela Lei 

Complementar nº 123/2006. Dessa forma, a divulgação do valor estimado 

contribui para assegurar equilíbrio, previsibilidade e isonomia entre os 

participantes, permitindo que todas as licitantes estruturem suas propostas de

[...]

necessário em vias e logradouros públicos que não façam parte dos inicialmente 

previstos neste Projeto Básico deverá ser alterado o planejamento dos serviços 

de varrição, em comum acordo entre as partes. 

19.2.1.7 A CONTRATADA deverá fornecer, instalar e repor, ao longo do contrato, 

5.400 (cinco mil e quatrocentas) PAPELEIRAS com capacidade nominal de 50 

(cinquenta) litros, incluindo os postes/estrutura para fixação das mesmas, 

atendendo às quantidades solicitadas no prazo máximo de 10 (dez) dias, no 

padrão e em locais definidos pela CONTRATANTE. 

19.2.1.8 Para efeito de composição foram estimadas 90 (noventa) PAPELEIRAS por

[...]

19.2.1.9 As PAPELEIRAS, instaladas pela CONTRATADA, deverão ter apenas a 

logomarca da CONTRATANTE e, ao final do contrato, todas passarão a integrar 

o patrimônio da CONTRATANTE. 

19.2.1.10 Os sacos plásticos utilizados deverão ser fornecidos em quantidade mínima 

de 25.740 (vinte e cinco mil, setecentos e quarenta) sacos/mês, considerando 10 

unidades de sacos ao dia por varredor, sendo normatizados e possuir resistência 

ao trabalho severo. 

19.2.1.11 Os serviços serão executados nos turnos diurnos das 08h às 12h e das 13h 

às 16h20min e noturnos das 17h às 23h, de segunda a sábado, com frequência